
 
 
 
 

 

 

Provvedimento n.653 Addì, 30 dicembre 2021 

 

 

Oggetto: Disciplina degli incarichi extraistituzionali al personale dipendente. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Considerato che in data 7 ottobre 2020 si è costituita per accorpamento ai sensi di legge la 

Camera di Commercio I.A.A. di Frosinone-Latina; 

Visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo economico del 16 febbraio 2018, recante 

“Riduzione del numero delle camere di commercio mediante accorpamento, razionalizzazione 

delle sedi e del personale” ed, in particolare, l'art.3, comma 4, nel quale è previsto che i 

regolamenti e gli atti amministrativi a contenuto generale delle preesistenti Camere di Commercio 

restano in vigore, in quanto compatibili, sino a quando non sono adottati i corrispondenti nuovi 

regolamenti delle nuove relative Camere di Commercio; 

Visto l’art.53, comma 2, del D.Lgs. n.165, del 30 marzo 2001, e s.m.i., in cui è previsto che i 

dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni non possono assumere incarichi che non siano 

ricompresi nei propri compiti o doveri d’ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati 

da legge o altre fonti normative, senza una espressa autorizzazione dell’Ente di appartenenza; 

Visto, altresì, l’art.53, comma 5, del D.Lgs. n.165, del 30 marzo 2001, e s.m.i., in cui è previsto 

che in ogni caso, il conferimento operato direttamente dall'amministrazione, nonché 

l'autorizzazione all'esercizio di incarichi che provengano da amministrazione pubblica diversa da 

quella di appartenenza, ovvero da società o persone fisiche, che svolgono attività d'impresa o 

commerciale, siano disposti dai rispettivi organi competenti secondo criteri oggettivi e 

predeterminati, che tengano conto della specifica professionalità, tali da escludere casi di 

incompatibilità, sia di diritto che di fatto, nell'interesse del buon andamento della pubblica 

amministrazione. 

Tenuto conto del documento, appositamente predisposto in materia, dal Dipartimento della 

Funzione Pubblica “Criteri generali in materia di incarichi vietati ai dipendenti delle amministrazioni 

pubbliche”; 

Considerata la L. n.190/2012 e ss.mm.ii. in materia di anticorruzione, nonché, il relativo piano 

adottato dall’Ente Camerale; 

Vista la proposta di provvedimento formulata dal responsabile del procedimento e in atti; 

Acquisito preventivamente sul presente provvedimento il parere favorevole reso dal Dirigente 

dell’Area 1 - Servizi di supporto e per lo sviluppo sia sotto il profilo tecnico che della legittimità, 



 

 

______________________ 

Determinazione segretariale n.653, del 30 dicembre 2021 

_________ 

 

Pag. n.2 

DETERMINA 

-di approvare, con decorrenza immediata, la disciplina degli incarichi extraistituzionali al personale 

dipendente, come da testo allegato al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale. 

Il presente atto è pubblicato integralmente all’Albo camerale ai sensi dell’art.32 della Legge 

n.69/2009 e del vigente regolamento camerale per la pubblicazione degli atti. 

________ 

Parere favorevole tecnico e di legittimità 

Il Dirigente dell’Area 1 - Servizi di supporto e per lo sviluppo 

________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 (avv. P. Viscusi) 
CM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Provvedimento sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (C.A.D.) e s.m.i.. 


		2021-12-30T10:02:03+0000
	DI RUSSO ERASMO


		2021-12-30T10:25:49+0000
	VISCUSI PIETRO




